1
HACH
QL3580 在线总有机碳分析仪
操作手册
版次 2019 年 12 月
2
安全与使用注意事项
常规注意事项 在使用本仪器之前，务必依使用前准备工作之内容确认仪器状况

1. 前言
1.1 名称定义
在讨论本产品时，将常用的词汇以缩写形式表示。为了方便您的阅读，将这些缩写
收集于列表中。
表 1‑1 缩写
缩写 定义
TOC 总有机碳(Total Organic Carbon)
TIC 总无机碳(Total Inorganic Carbon)
TC 总碳(Total Carbon)
NPOC 非挥发性有机碳(Non-Purgeable Organic Carbon)
POC 挥发性有机碳(Purgeable Organic Carbon)
NDIR 非散射性红外光亮度计(Non-Dispersive InfraRed)
AC  交流电
DC 直流电
水体中的碳来源
水体中能被检测的总碳数，称为总碳(TC)
总碳 TC 的测值中包含下列的碳来源
TC = TIC(总无机碳)+TOC (总有机碳)
TOC (总有机碳) 又内含两大类有机物：NPOC + POC
    NPOC=非挥发性有机物
    POC =挥发性有机物
1.2 介绍
QL3580 是批式反应的总有机碳分析仪，ppm 级的总有机污染物分析,总有机碳表示
水体中可氧化的有机物全量，也就是指每升水中有机污染物之碳毫克数(C mg/L)。
6
1.3 分析原理
QL3580 的测量原理是使用 UV 过硫酸盐和羟基自由基氧化相结合的氧化方法（使用
纯氧做载气时），氧化水中的有机碳成为二氧化碳，再利用非散射性红外光度计(NDIR)
测其二氧化碳浓度，进而换算成碳的当量。
分析流程
(1) 水样进入反应器中与磷酸试剂混合，此时水样中的无机碳转换成二氧化碳。
(2) 利用不含二氧化碳的载气(氧气或去除二氧化碳的仪表风)，将无机碳转换成的
氧化碳带出反应槽。
(3) 再对去除 TIC(总无机碳)的水样中的有机物进行氧化。
(4) 氧化完成后，再通过载气，将有机碳转换成的二氧化碳排出并通过 NDIR 检测器
检测测量得到总有机碳(TOC)含量。
仪器特点如下：
 羟基自由基高级氧化法的氧化效率高
 不需使用碱试剂
-可排除因二氧化碳溶入碱剂造成的干扰
-可有效降低试剂制备的难度
 载气气源(使用氧气产生机或去除二氧化碳的仪表风)
-搭配仪表设计机制，提供羟基自由基稳定的来源
 触摸屏、人性化的操作接口。
 采用模块化的设计与安装方式，维护工作也更快速便捷。
 提供历史趋势图与测量值查询功能
7
1.4 规格表
测量参数 TOC (NPOC)/TIC/COD*
*根据 TOC 测量结果，采用相关换算功能得出 COD 浓度